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Abstrakt:

Egypt je jedním z nejstarších člověkem osídlených území na světě. První záznamy o

osídlení údolí Nilu jsou z 5. tisíciletí př.n.l., kdy se zde usídlili lovci a sběrači. V této době

začala na severu Afriky tzv. suchá fáze, která způsobila ochlazení teploty a změnu vlhkosti.

Během 2000 let prošla tato říše také významnou kulturní a politickou revolucí, která byla

umocněna i změnou subsistenční strategie. Až do doby, kdy na trůn usedli vládci 1. dynastie

v roce 3000 př.n.l. a oblasti dvou do té doby oddělených říší Dolního a Horního Egypta

sjednotili, žili na těchto dvou oddělených územích hierarchicky téměř nediverzifikované

populace. Po nástupu prvních dynastií byla říše přísně hierarchicky rozdělena na poddané a

elitní jedince. Všechny výše zmíněné faktory ovlivňují morfologické a osteometrické znaky

na lidské kostře.Tato práce shrnuje výsledky studií, které sledovaly antropologické ukazatele

lidské kostry a propojuje s informacemi o změnách klimatu, uspořádání společnosti,

migracích či s dalšími změnami na území starověkého Egypta se zaměřením na Archaické

období a Starou říši. Dává tak ucelenější a komplexnější přehled o sledovaném období.

Klíčová slova: Egypt, Stará říše, morfologie, lidská lebka, tělesná výška
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Abstract:

Egypt is one of world´s oldest human-populated areas. Some of the first written evidence of

inhabiting the Nile valley by hunter gatherer date all the way back to the 5th century b.c. A

period named Younger dryas took place around this time, causing both a change in the area´s

humidity and cooling of it´s temperature. A significant cultural and political revolution took

place during these 2,000 formative years encouraged by a change of subsistence strategy. Two

hierarchically virtually undiversified populations lived side by side in the two areas of Upper

and Lower Egypt, which had been divided around 3,000 b.c., at which time the emperors of

the First Dynasty took the throne. After this transition the Egyptian society became

hierarchically diversified into commoners and elites. All the aforementioned factors

contribute to both morphological markers and osteometric points of the human skeleton. The

aim of this thesis is to summarize the outcomes of the scientific papers covering the

anthropological markers of the human skeleton and to link them to the known facts about

climate change, changes in social order and migration, focusing on the Early Dynastic Period

and the Old Kingdom. The objective of this paper is therefore to give a more complex view of

the above-mentioned historical periods.

Key words: Egypt, Old kingdom, morphology, human skull, human height
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1 Úvod

Přestože se lidé pozůstatky Egyptské civilizace zabývají již dlouhou dobu, největší pokrok pro

fyzickou antropologii byl učiněn s objevy na začátku 20. století, kdy byly zkoumány oblasti

v Abydosu, Nakádě a Hierakonpolisu (Mączyńska, 2015). V těchto oblastech byly nalezeny a

prozkoumány pozůstatky předdynastických kultur, které výrazně změnily pohled na tehdejší

Egypt. Tyto populace byly důkladně studovány a porovnávány s již v této době známými

dynastickými populacemi (např. Petrie, 1901; Morant, 1925; Stoessiger, 1927). Práce

zabývající se nálezy nejstarších doposud známých předků populace egyptské Staré říše jsou pro

tuto práci velmi důležité, jelikož díky nim lze vysvětlit změnu morfologie a fenotypu a příčiny,

které změny ovlivnily. Díky zpracování poznatků předdynastických populací je tedy možné

vybrané změny lépe a komplexněji vysvětlit.

Nejstaršími obyvateli Egypta byli lovci a sběrači (známí jako badárská kultura), kteří se na

území známém jako Horní Egypt usídlili v 5. stoleté př.n.l. (např. Verner et al., 2007; Vorster,

2016). Za necelých 1000 let poté, co se na území Egypta usadili první lovci a sběrači, došlo

k významné sociální a politické revoluci (Bard, 1997). Z populací, které neměly rozdělenou

společnost, se během relativně krátké doby stala společnost vysoce hierarchizovaná s Faraonem

jako vládcem a zástupcem Boha na zemi (např. Cruz-Uribe, 2010; Meskell & Preucel, 2007).

Kromě velmi rychlé a výrazné stratifikace společnosti docházelo v Egyptě od roku 4000 př.n.l.

k přechodu od lovu a sběru k zemědělství (Allen, 1997). Všechny výše zmíněné změny

společně s vnějšími faktory (např. klimatické podmínky, nemoci) a genetickou složkou měly

v různé míře vliv na změny fenotypu u jedinců žijících na tomto území. Zásadní vliv na fenotyp

má složka genetická, díky které jedinci dědí např. některé diskrétní znaky na lebce či zubech

(Roser, Appel, & Ritchie, 2013). Jelikož se jedná o znaky dědičné, mohou často sloužit jako

dobrý důkaz příbuznosti jednotlivých populací a mohou dokazovat, že na území Egyptské říše

probíhal rozsáhlý vývoj původního obyvatelstva, nemusí tomu tak ale být u všech dědičných

znaků (např. Berry; Berry; Ucko, 1967; Hanihara, Ishida, & Dodo, 2003). Kromě

morfologických a genetických studií je třeba se zaměřit také na další faktory, jako jsou

mezipopulační vztahy, prostředí, ve kterém populace žijí nebo subsistenční strategie, které

mohou změny na kostře jedince dobře objasnit.
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Cílem této práce je propojit dostupné informace o jednotlivých Egyptských populacích od

badárské kultury až po období Staré říše (tedy cca od 5. do 3. tisíciletí př.n.l.) s důvody, proč

k těmto změnám docházelo a propojit tato fakta do uceleného textu s naznačením možných

souvislostí. Díky změnám morfologických a osteometrických znaků v tomto období je možné

následně dát lépe do kontextu tyto změny s populační historií a odhadnout např., jak se jedinci

adaptovali na prostředí, ve kterém žili, jakou subsistenční strategii využívali, nebo jak vyspělá

byla v této době hierarchizace společnosti (např. Godde, 2018; Schlager & Rüdell, 2017).

V této práci je kladen důraz především na metrické a diskrétní znaky na lebce, diskrétní znaky

na zubech, vybrané znaky na kostře, jako je tělesná výška, a na vysvětlení, jak se dané

morfologické znaky proměňovaly v čase kvůli vnějším faktorům, dále jsou zde zmíněny

vybrané patologie. Tyto znaky byly pro práci zvoleny proto, že výhradně jimi se zabývají

dostupné výzkumy popisující populace starého Egypta. O výše zmíněných znacích tedy

existuje, na rozdíl od ostatních morfologických a osteometrických znaků, i dostatečné množství

informací. Toto vše právě vede ke komplexnějšímu zpracování a lepší interpretaci dostupných

dat. Dalším úskalím je stáří nebo úplná absence těchto textů, proto se tato práce snaží dostupné

antropologické práce propojit i s pracemi archeologickými a historickými a vnést na téma

modernější pohled.
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2 Změny na morfologických ukazatelích

V kapitole o morfologických znacích bude probíráno, jakým způsobem a z jakého důvodu

pravděpodobně došlo ke změně vybraných částí kostry v průběhu historie. Tato práce se bude

zabývat konkrétně těmito znaky: lebka, dutina nosní, dentice a tělesná výška. V oblasti Egypta

došlo během sledovaného období (tj. od raně předdynastické doby až po období Staré říše)

k výrazným morfologickým i metrickým změnám na kostře. Od poloviny 19. století probíhaly

na území Horního i Dolního Egypta antropologické a archeologické výzkumy, díky kterým

bylo mj. nalezeno velké množství pohřebišť a hrobek obyvatel Egypta z dynastického období.

Během 20. století byly nalezeny ostatky předdynastických kultur, jejichž fenotyp se od ostatků

dynastických kultur lišil (např. Batrawi & Morant, 1947; Mączyńska, 2015). Na základě těchto

odlišností vznikla hypotéza, že na území Egypta docházelo během předdynastické doby

k velkým migracím obyvatel a populace se během těchto migrací nahrazovaly. Jedním z autorů

této hypotézy byl např. Petrie (1939), objevitel předdynasitcké nakádské kultury. Výzkumy

pocházející z druhé poloviny 20. století (např. Berry, A. C. et al., 1967; Berry & Berry, 1969;

Schillaci, Irish, & Wood, 2009) tuto hypotézu vyvracejí a předpokládají, že změna fenotypu

byla zapříčiněna především in situ vývojem a adaptacemi na změnu klimatu, změnu

subsistenční strategie a další významné změny, které se během těchto období udály. Veškeré

dostupné práce tyto adaptace zkoumají na níže zmíněných ukazatelích, konkrétně tedy na

morfologii lebky, nosní dutině, dentici a tělesné výšce.

2.1 Lebka


[…]


masa bohatého na lipidy (Smoljanovic, Siric, Bojanic, Cahill, & Claus, 2009).

S infekcemi a nemocemi je samozřejmě spojen přístup k lékařské péči i její kvalita.

Přednostní přístup k lékařské péči měli nejdříve král a výše postavení jedinci. Jak bylo zmíněno

výše, pro poddané byla lékařská péče dostupná také. V období Staré říše bylo zdravotnictví na

velmi vysoké úrovni; pocházejí odsud jedny z prvních lékařských knih, první anatomická

pozorování na člověku, první experimenty s operacemi a léčivy a první lékařský slovník

(Glanville, 1942). Veškeré nově vymyšlené metody, experimenty a poznatky byly podrobně

zaznamenávány na papyrus, takže sloužily po několik desítek generací egyptských lékařů jako

návod, jak různé nemoci léčit a jakou měla daná léčba úspěšnost. Do dnešní doby se zachovalo

několik papyrů - jako např.: Papyrus Edwina Smitha, který popisuje operační postupy a

diagnózy nebo Eberův papyrus, který se specializuje na oftalmologii, nemoci zažívacího traktu,

hlavy a kůže, specifické neduhy a sérii předchozích postupů, které obsahují i velké množství

lékařských předpisů (Aboelsoud, 2010). Jelikož byli Egypťané vysoce nábožensky založení,

věřili, že vliv na jejich uzdravení mají hlavně bohové a kromě lékařů se s problémy obraceli i

na léčitele a kněze. Staří Egypťané neviděli ostrou hranici mezi medicínou a náboženstvím;

zdraví a nemoc pro ně byla manifestace vztahu daného člověka ke světu kolem něj, tedy světu

obývanému lidmi a zvířaty, ale i dušemi a bohy (Zucconi, 2007). Studium medicíny ve starém

Egyptě odděluje lékaře od náboženských hodnostářů a léčitelů, přesto některé jejich metody

byly stejné, jako např. různá zaklínadla, převzatá z příběhů o bozích Horovi a Sethovi (Zucconi,

2007). Kromě zaklínadel používali i léky, nejčastěji léčivé masti. Staří Egypťané měli stejné

znalosti v medicíně i farmacii, dokázali připravovat léky z rostlin a bylin (např. římský kmín,

fenykl, kmín, aloe, slunečnice, granátové jablko a lněný olej) (Aboelsoud, 2010), k léčbě

používali kromě rostlin i živočišné produkty, jako vejce, maso, mléko i moč (Schwarz, 1979).
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9 Závěr:

Cílem této práce bylo propojit do uceleného textu dostupné informace o morfologických

změnách jednotlivých Egyptských populací od badárské kultury až po období Staré říše

(tedy cca od 5. do 3.tisíciletí př.n.l.) s důvody, proč k těmto změnám docházelo.

Morfologické změny byly u těchto populací patrné především na změně tvaru lebky,

průměrné tělesné výšky a velikosti a tvaru nosu. Vzhledem k tomu, že je v práce pokryto

dlouhé časové období, během kterého se fenotyp průběžně proměňoval, vznikaly hypotézy,

že na území Egypta probíhaly rozsáhlé migrace a populace se zde často měnily (např. Derry,

1956; Flinders, 1901). Tyto hypotézy vyvracejí studie diskrétních znaků na dentici a lebce,

které naopak příbuznost zde žijících populací potvrzují (Berry & Berry, 1969; Irish, 2006;

Schillaci et al., 2009).

Za celé pozorované období se lebky obyvatel Egypta proměňovaly. Lebky nejstarší

doposud nalezené kultury na území Horního Egypta (Badárců) byly malé, úzké a

dolichokranní (Stoessiger, 1927), oproti tomu populace Staré říše měly již lebky

mezokranní z důvodu postupné brachycefalizace (Derry, 1956). Změny byly samozřejmě

pozorovány i na dalších rozměrech lebky, nebyly ovšem tak zásadní jako její rozšíření. Dále

je v rámci lebky možné pozorovat změny ve velikosti a tvaru nosu. Z výsledků měření

velikosti nosů kosterních pozůstatků egyptských populací je patrné, že se za pozorované

období nosní dutina prodloužila a zúžila (Morant, 1925). Nejpravděpodobnější příčinou

všech výše uvedených změn je snížení teploty a snížení vlhkosti prostředí, které na území

Egypta od předdynastické doby postupně probíhalo. Během této doby byla tzv vlhká fáze

charakteristická teplým a vlhkým prostředím nahrazena tzv. suchou fází, během které se

prostředí výrazně ochladilo (Hassan, 1997; Rohling et al., 2006). Tyto změny teploty a

vlhkosti mají na morfologii lebky a nosu velký vliv z důvodu efektivnějšího udržení tepla

(Beals et al., 1983; Noback et al., 2011).

Výrazné změny je možné pozorovat i na průměrné tělesné výšce jedinců. Za pozorované

období se zvětšovala jak tělesná výška populací, tak i rozdíl pohlavního dimorfismu

(Raxter, 2011). Dále bylo pozorováno snížení robustnosti kostí (Masali, 1972). Na tyto

změny měly pravděpodobně největší vliv dva podstatné faktory, které se během

předdynastické a dynastické doby v Egyptě udály. Konkrétně se jedná o změnu subsistenční

strategie a změnu hierarchizace společnosti (Thompson et al., 2005; Zakrzewski, 2003).

Zatímco změna subsistenční strategie ovlivňuje růst tělesné výšky díky dostatečné a správné
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nutrici (Larsen, 1995), rozdělení společnosti ovlivňuje dostupnost např. dostatku jídla či

adekvátní lékařské péče. Všechny tyto faktory mají kromě dalších (jako jsou např. nemoci

nebo stres) velký vliv na tělesnou výšku, což je možné pozorovat i na populacích starého

Egypta. Ke komplexnějšímu popsání populační historie jsou v práci zmíněny i vybrané

patologie.
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