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Posudek na bakalářskou práci

[Jškolitelský posudek
x oponentský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Petra Stránská

Datum: 141.2a22

Autor: Barbora Jenerálová

Název práce: Antropologické charakteristiky reflektující životní podmínky ve
starověkém Egyptě s důrazem na období Staré říše

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
[-l práce obsahuie navíc ivlastni výsledkv.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Práce je zaměřena na studium nejstarších egyptských populací v období od cca
5000 př.n.l. (badárská kultura) ažpo Starou říši. Autorka prostudovala značné
množství literatury s cílem propojit dostupné informace o změnách něktených
antropologických ukazatelů na kostře (délka, šířka lebky, tvar dutiny nosní, diskrétní
znaky na dentici, tělesná výška) s poznatky z oblasti archeologie, egyptologie,
s informacemi o změnách klimatu, o změnách substituční strategie apod. a získat
tak komplexnější pohled na život populací starověkého Egypta.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literárni zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje zliterárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné. Práce obsahuje nadstandardních í 15 citací.
Je však potřeba sjednotit způsob citování a citovat správně. Autorka u téže
citace jednou vypisuje všechny autory, podruhé cituje první autor et al.
Udaje použité v rešeršijsou plně relevantni.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je průměrná. Obrazová dokumentace není obsáhlá, nicméně
dostačující a vhodně použitá. Po grafické stránce nelze práci nic vytknout. Jazyková
úroveň je slabší. Občas se vyskytly nesprávné formulace a někdy text působí,
jakoby se autorka v množství informací ztrácela. Horšíje gramatika, Autorka bojuje
s psaním velkých a malých písmen, je patrná nedostatečná kontrola textu.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka si vytkla ve své práci náročný cíl propojit dostupné informace z různých
vědních oblastí (antropologie, archeologie, egyptologie, změny klimatu, apod.) o
staroegyptských populacích do komplexního celku. Prostudovala velké množství
literatury. Je patrné, že autorka se v získaných informacích dobře orientuje a je
schopna dát je do kontextu. Někdy text sice působí poněkud nepřehledně, nicméně
celkový dojem je velmi dobtý.
Slabší stránkou práce je gramatika a nedostatečná kontrola textu. Výhrady mám i ke
způsobu citování - nejednotné a chybné citování.
Z tohoto důvodu navrhuji i mírně snížené hodnocení.

Oázky a připomínky školitele/oponenta:

Str.3 - ... suchá fáze, která způsobila ochlazení. .. - škrtnout teplotv
Str. 6 - první odstavec - Díky zpracováni poznatků o předdynastických populacích..,
Str.7 - poslední věta - Dalším úskalím... (chápu to tak, že chybí texty s komplexním
pohledem na celou problematiku?) - nedává smysl, předtím o žádném ,,úskali"
nepíšete, doporučuj i přeformulovat.
Str.10 - Tělesná uýška, první odstavec, řádka 4 - Stejně jako lebka (škrtnout ,,u")
je,..
Str.13, 17 - badárská kultura s malým ,,b"
Str.14 - Obecný odstavec o tělesné výšce by bylo lepší přesunout do kapitoly 2.4.
Str.17 - Nakáda lll- skutečně se nazývá pozdně dynastická populace?
Str.18 - druhý odstavec - druhá věta - je potřeba opravit - Lebky jedinců nakádské
kultury jsou podobné badárcům a svÝm vzhledem....

- další věta - opravit. nakádských
Str.21 - třetí odstavec - Lebka obyvatele území dolního Egypta byla také
dolichokranní a nikoli mezokranní, jak píšete v závorce.
Str.2'l - asijskými populacemi - malé ,,a"
Str.22 - Pozdně předdynastická doba je brána jako éra...
Str.26 - Nadpis kapitoly 7 - škftnout ,,a"
Str.26 - druhý odstavec - ...by|y porovnány dvě hypotézy. První z nich tvrdí...(,...,
větší kapacita mozkovnv)
Str.33 -Závěr - druhý odstavec - .,.oprotitomu populace Staré říše měly již lebky
mezokranní... - nicméně populace z jihu Eqypta zůstávají dolichokranní. Závěr není
tak jednoznačný

Citace: rozdílný způsob citování, např.
- Hassan, Barich, Mahmoud, & Hemdan. (2001). - jednou citováno jako Hassan,
Barich, Mahmoud, & Hemdan, 2001 (str.9) a jednou jako Hassan et al. 2001 (str.13)
- Ruff, C, B., Trinkaus, E., & Walker, A. (1993) citováno jako Ruff et al. 1993 (str. 25)
a jednou jako Ruff, Trinkaus, & Walker, 1993 (str.24)
chybné citování, např.
- Zaki, Moushira Eďan, Azab, A. A., Yousef, W., Wassal, E. Y., & El-Bassyouni, H.
r. Q015)jako Moushira Eďan Zaki, Azab, Yousef, Wassal, & El-Bassyouni, 2015
(str,25).

Str.13 - Oázka. Jaké výjimky týkající se tvaru hlavy byly zjištěny u severských
populací severní polokoule, např. u obyvatel Sibiře?

Str.13 - Otázka: Jakým způsobem chápete souvislost dolichokranní lebky Egypt'anů
s měnícím se klimatem - od teplého, vlhkého k suchómu, studenému, jak uvádíte
v odstavci pod Obr.3? Zde píšete, že dolichokranní tvar lebky ie zapříčiněn
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přechodem z teplé vlhké fáze do studené a suché fáze. Celý odstavec se mi zdá
spíše nevhodně formulovaný.

Str.19 - Oázka: Proč se najednou hovoří zvlášt' o populaci nakádské kultury a
populacích Horního Egypta, jakoby by se jednalo o různé populace?

Str.25 - Otázka - Píšete, že obecně platí, že s přechodem k zemědělské substituční
strategii se délka končetinových kostí zkracuje, nicméně u Egypťanů ve sledovaném
období se všechny dlouhé kosti prodlužovaly. Je to tak? Pokud ano, existuje pro to
v literatuře nějaké vysvětlení?

Návrh hodnocení:

r výborně x velmi dobře I Oonre I nevyhověl(a)

Podpis
i ., t
[/

lnstrukce pro vyplnění:
. Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodžujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku,
. posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve wordu nebo pDFlA neipozděii do

18l.2a22 na adresu anezka,koterova@natur.cuni.cz (pro úěely zveřejnění na internetu
pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku fiako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

. doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
univerzita karlova, přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika